Дело № 1-492/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

03 сентября 2018 года г. Челябинск

Судья Курчатовского районного суда г. Челябинска Ю.В. Винников, 

при секретаре Маслениковой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Челябинского транспортного прокурора Курдюк Ю.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Тихомировой Е.Ю., представившей удостоверение № 802 и ордер № 579 от 13 апреля 2018 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 на основании приказа директора Челябинского электровозоремонтного завода – филиала открытого акционерного общества «Желдорреммаш» (далее ОАО «Желдорреммаш») З.Г.Н. № от 01 июля 2009 года о приеме работников на работу занимал с 01 июля 2009 года должность мастера участка производства 1 группы электровозосборочного цеха Челябинского электровозоремонтного завода – филиала ОАО «Желдорреммаш» (далее ЧЭРЗ), являлся должностным лицом и выполнял управленческие функции в коммерческой организации, а именно, согласно должностной инструкции № мастера участка производства электровозосборочного цеха, утвержденной 20.05.2013 исполняющим обязанности директора ЧЭРЗ З.Ю.И. , являлся полноправным руководителем производства и организатором труда на вверенном ему участке, и был наделен служебными полномочиями, включающими организационно - распорядительные и административно–хозяйственные функции по осуществлению руководства производственным участком, обеспечению выполнения производственного плана, повышению производительности труда, обеспечению максимального использования производственных мощностей, полной загрузки и правильной эксплуатации оборудования, участию в разработке декадных и месячных производственных заданий для участка и в соответствии с ними установление задания бригадам и отдельным рабочим, проведению своевременной подготовки производства материалами, полуфабрикатами, инструментом, приспособлениями, технической документацией, обеспечению равномерной работы участка в соответствии с установленным заданием, осуществлению систематической проверки выполнения заданий бригадами и отдельными рабочими, своевременному устранению возникающих неполадок, мешающих нормальному ходу производственного процесса, осуществлению контроля за правильным и своевременным оформлением первичных документов в части приема и выдачи работ (наряды, сменные задания), простоя рабочих и оборудования, нарядов и сверхурочной работы, сведений о выполнении производственной программы, проведению инструктажа с подчиненными рабочими, оказанию им помощи в освоении норм выработки и выполнении производственных заданий, проведению проверки соблюдения рабочими установленных технологических процессов, участию в пересмотре в установленном порядке устаревших и ошибочно установленных норм выработки, проведению производственного инструктажа рабочих, обеспечению соблюдения порядка производства работ в соответствии с нарядом-допуском, участию в разработке мероприятий по улучшению условий труда, участию в работе комиссии второй ступени трехступенчатого контроля, участию в расследовании обстоятельств несчастных случаев на участке, обеспечению соблюдения работающими трудовой и производственной дисциплины, обеспечению вместе с работниками ОТК высокого качества работы, выполняемой рабочими, выдаче бригадирам и отдельным рабочим планового и производственного задания до начала работы, оформленное в журнале сменных заданий с указанием количества выполняемых работ, ведению учета фактического объема работ и отработанного времени каждым работником своего участка, проведению расстановки рабочих мест на участке, представлению начальнику цеха отличившихся рабочих участка к премированию, внесению начальнику цеха предложения о наложении в установленном порядке дисциплинарных взысканий на подчиненных работников, требованию от подчиненных ему работников выполнения распоряжений и указаний по всем вопросам производственной деятельности участка.

ФИО1, используя с корыстной целью свое служебное положение, путем обмана совершил хищение денежных средств, принадлежащих работникам ЧЭРЗ, при следующих обстоятельствах.

1. Так, ФИО1, используя с корыстной целью свое служебное положение, путем обмана 10 марта 2017 года совершил хищение денежных средств, принадлежащих бригадиру бригады № электровозоремонтного цеха ЧЭРЗ Р.С.А. на сумму 11000 рублей 00 копеек, при следующих обстоятельствах. 

В период с 25 февраля 2017 года по 10 марта 2017 года у ФИО1, находившегося в г. Челябинске, с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана, с использованием своего служебного положения, денежных средств, принадлежащих Р.С.А.

В один из дней в период с 25 февраля 2017 года по 10 марта 2017 года, в рабочее время, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение с использованием своего служебного положения денежных средств, принадлежащих Р.С.А., путем обмана, используя с корыстной целью своё служебное положение в части обеспечения выполнения производственного плана, повышения производительности труда, осуществления контроля за правильным и своевременным оформлением первичных документов в части приема и выдачи работ (наряды, сменные задания), выдаче бригадирам и отдельным рабочим планового и производственного задания до начала работы, оформленное в журнале сменных заданий с указанием количества выполняемых работ, ведения учета фактического объема работ и отработанного времени каждым работником, заведомо и достоверно зная о высоких показателях работы Р.С.А. в феврале 2017 года, а также что им в феврале 2017 года не допущены потеря рабочего времени, нарушение внутреннего трудового распорядка, невыполнение сменного задания, нарушение технологической инструкции, ведущее к снижению качества продукции, поломке оборудования, нарушение правил техники безопасности, плохое содержание рабочего места, а так же им в соответствии с дополнительным нарядом выполнен весь объем порученных работ, и, являясь полноправным руководителем производства и организатором труда на вверенном ему участке, находясь на своем рабочем месте в электровозоремонтном цехе № на территории ЧЭРЗ, расположенном в Курчатовском районе по адресу: 

<

...>, сообщил бригадиру бригады № электровозоремонтного цеха № Р.С.А. заведомо ложные сведения о том, что в феврале 2017 года он оформил на Р.С.А. наряд на дополнительные работы в большем объеме, чем тот выполнил, и он должен передать ему часть своей заработной платы за февраль 2017 года в сумме 11000 рублей 00 копеек, как необоснованно начисленные, при этом обманув Р.С.А. о необходимости передачи ему данных денежных средств, в связи с меньшим объемом выполненных дополнительных работ в феврале 2017 года, чем ему было начислено.

При этом в период с 26 февраля по 28 февраля 2017 года инженером по организации и нормированию труда электровозоремонтного цеха №ЧЭРЗ, на основании предоставленного мастером ФИО1 наряда на сдельные работы за февраль 2017 года с описанием работ, содержащего данные, в том числе по количеству выполненных бригадой работ, как основанием распределения сдельного приработка бригады рабочих-сдельщиков, использующим с корыстной целью своё служебное положение в части своевременной сдачи нормировщику цеха нарядов для оплаты работы, выполненной бригадой или отдельными рабочими, с помощью компьютерной программы ЕКАСУТР было произведено распределение заработка по наряду № за февраль 2017 года по бригаде № электровозосборочного цеха №ЧЭРЗ. 

После чего в период с 01 марта до 06 марта 2017 года работниками расчетной группы бухгалтерии ЧЭРЗ с помощью компьютерной программы ЕКАСУТР, содержащей ранее внесенные в нее инженером по организации и нормированию труда электровозоремонтного цеха № сведения, был произведен дальнейший расчет и начисление заработной платы работникам бригады № за февраль 2017 года, в том числе Р.С.А. была рассчитана и начислена заработная плата за февраль 2017 года в сумме 59583 рубля 73 копейки, в том числе аванс в сумме 7300 рублей 00 копеек. 

Денежные средства в виде заработной платы работников ЧЭРЗ за февраль 2017 года на основании составленного в электронном виде с помощью компьютерной программы ЕКАСУТР реестра № от 07 марта 2017 года на перечисление в филиал № Банка ПАО ВТБ, подписанного директором и главным бухгалтером ЧЭРЗ, были зачислены на лицевые счета сотрудников ЧЭРЗ, открытые в ПАО ВТБ, в том числе 10 марта 2017 года на лицевой счет Р.С.А. № в сумме 104605 рублей 45 копеек, без учета ранее выплаченного ему аванса за февраль 2017 года, и после произведенных удержаний, налога НДФЛ и уплаты профсоюзных взносов.

10 марта 2017 года около 11 часов 45 минут по местному времени Р.С.А., введенный в заблуждение ФИО1, относительно правомерности его действий и доверяя ему в силу занимаемого им служебного положения, находясь в г.Челябинске, при помощи системы «Сбербанк онлайн» посредством своего сотового телефона произвел перевод части своей заработной платы за февраль 2017 года в сумме 11000 рублей 00 копеек с принадлежащей ему банковской карты №, прикрепленной к лицевому счету №, и оформленной в дополнительном офисе № Челябинского отделения ПАО Сбербанк России по адресу: г.Челябинск, Курчатовский район, Комсомольский проспект, 24, на банковскую карту ФИО1 № с лицевым счетом №, и оформленную в дополнительном офисе № Челябинского отделения ПАО Сбербанк России по адресу: 

<

...>. После поступления на вышеуказанную банковскую карту ФИО1 данных денежных средств в сумме 11000 рублей он получил возможность распоряжаться ими по своему усмотрению.

При этом ФИО1, используя с корыстной целью свое служебное положение, обманув работника ЧЭРЗ, получил от Р.С.А., принадлежащие последнему денежные средства в сумме 11000 рублей 00 копеек, и таким образом, умышленно изъял их у последнего, в последующем распорядился ими по своему усмотрению, противоправно и безвозмездно обратив их в свою пользу, тем самым совершил их хищение путем обмана с использованием своего служебного положения, то есть мошенничество.

В результате преступных действий ФИО1, использующего с корыстной целью свое служебное положение, при вышеописанных обстоятельствах денежные средства в сумме 11000 рублей 00 копеек были путем обмана противоправно безвозмездно умышленно изъяты у Р.С.А., при этом данными действиями ФИО1 причинен материальный ущерб Р.С.А. на сумму 11000 рублей 00 копеек.

2. Кроме того, ФИО1, используя с корыстной целью свое служебное положение, путем обмана 05 мая 2017 года совершил хищение денежных средств, принадлежащих подчиненному ему электромонтажнику-схемщику бригады № электровозоремонтного цеха ЧЭРЗ К.А.М. на сумму 5000 рублей 00 копеек, при следующих обстоятельствах.

В период с 28 апреля 2017 года по 05 мая 2017 года у ФИО1, находившегося в г. Челябинске, с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана, с использованием своего служебного положения, денежных средств, принадлежащих К.А.М.

В один из дней в период с 28 апреля 2017 года по 05 мая 2017 года в рабочее время ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение с использованием своего служебного положения денежных средств, принадлежащих К.А.М., путем обмана, используя с корыстной целью своё служебное положение в части обеспечения выполнения производственного плана, повышения производительности труда, осуществления контроля за правильным и своевременным оформлением первичных документов в части приема и выдачи работ (наряды, сменные задания), выдаче бригадирам и отдельным рабочим планового и производственного задания до начала работы, оформленное в журнале сменных заданий с указанием количества выполняемых работ, ведения учета фактического объема работ и отработанного времени каждым работником, заведомо и достоверно зная о высоких показателях работы К.А.М. в апреле 2017 года, а также что им в апреле 2017 года не допущены потеря рабочего времени, нарушение внутреннего трудового распорядка, невыполнение сменного задания, нарушение технологической инструкции, ведущее к снижению качества продукции, поломке оборудования, нарушение правил техники безопасности, плохое содержание рабочего места, то есть им не допущено снижение своего коэффициента трудового участия, и, являясь полноправным руководителем производства и организатором труда на вверенном ему участке, находясь на своем рабочем месте в электровозоремонтном цехе № на территории ЧЭРЗ, расположенном в Курчатовском районе по адресу: 

<

...>, сообщил работнику бригады № электровозоремонтного цеха № К.А.М. заведомо ложные сведения о том, что в апреле 2017 года К.А.М. выполнил фактически меньший объем работ, чем проставленный ему КТУ за апрель 2017 года в размере 1,86, и он должен передать ему часть своей заработной платы за апрель 2017 года в сумме 5000 рублей 00 копеек, как необоснованно начисленные, при этом обманув К.А.М. о необходимости передачи ему данных денежных средств, в связи с меньшим объемом выполненных работ в апреле 2017 года, чем ему было проставлено КТУ.

При этом в период с 28 апреля по 30 апреля 2017 года инженером по организации и нормированию труда электровозоремонтного цеха №, на основании предоставленного мастером ФИО1 наряда на сдельные работы за апрель 2017 года с описанием работ, содержащего данные, в том числе по количеству выполненных бригадой работ, как основанием распределения сдельного приработка бригады рабочих-сдельщиков, использующим с корыстной целью своё служебное положение в части своевременной сдачи нормировщику цеха нарядов для оплаты работы, выполненной бригадой или отдельными рабочими, с помощью компьютерной программы ЕКАСУТР было произведено распределение заработка по наряду № за апрель 2017 года по бригаде № электровозосборочного цеха №. 

После чего в период с 01 мая до 06 мая 2017 года работниками расчетной группы бухгалтерии ЧЭРЗ с помощью компьютерной программы ЕКАСУТР, содержащей ранее внесенные в нее инженером по организации и нормированию труда электровозоремонтного цеха № сведения был произведен дальнейший расчет и начисление заработной платы работникам бригады № за апрель 2017 года, в том числе К.А.М. была рассчитана и начислена заработная плата за апрель 2017 года в сумме 26729 рублей 80 копеек, в том числе аванс в сумме 5400 рублей 00 копеек. 

Денежные средства в виде заработной платы работников ЧЭРЗ за апрель 2017 года на основании составленного в электронном виде с помощью компьютерной программы ЕКАСУТР реестра № от 03 мая 2017 года на перечисление в филиал № Челябинского отделения ПАО Сбербанк России, подписанного директором и главным бухгалтером ЧЭРЗ, были зачислены на лицевые счета сотрудников ЧЭРЗ, открытые в ПАО Сбербанк России, в том числе 05 мая 2017 года на лицевой счет К.А.М. № в сумме 35300 рублей 02 копейки, без учета ранее выплаченного ему аванса за апрель 2017 года, и после произведенных удержаний, налога НДФЛ и уплаты профсоюзных взносов.

05 мая 2017 года около 12 часов 45 минут по местному времени К.А.М., введенный в заблуждение ФИО1, относительно правомерности его действий и доверяя ему в силу занимаемого им служебного положения, находясь в г. Челябинске, при помощи системы «Сбербанк онлайн», посредством своего сотового телефона, произвел перевод части своей заработной платы за апрель 2017 года в сумме 5000 рублей 00 копеек с принадлежащей ему банковской карты №, прикрепленной к лицевому счету №, и оформленной в дополнительном офисе № Челябинского отделения ПАО Сбербанк России по адресу: г.Челябинск, Курчатовский район, Комсомольский проспект, 24, на банковскую карту ФИО1 № с лицевым счетом №, и оформленную в дополнительном офисе № Челябинского отделения ПАО Сбербанк России по адресу: 

<

...>. После поступления на вышеуказанную банковскую карту ФИО1 данных денежных средств в сумме 5000 рублей он получил возможность распоряжаться ими по своему усмотрению.

При этом ФИО1, используя с корыстной целью свое служебное положение, обманув подчиненного ему работника ЧЭРЗ, получил от К.А.М., принадлежащие последнему денежные средства в сумме 5000 рублей 00 копеек, и таким образом, умышленно изъял их у последнего, в последующем распорядился ими по своему усмотрению, противоправно и безвозмездно обратив их в свою пользу, тем самым совершил их хищение путем обмана с использованием своего служебного положения, то есть мошенничество.

В результате преступных действий ФИО1, использующего с корыстной целью свое служебное положение, при вышеописанных обстоятельствах денежные средства в сумме 5000 рублей 00 копеек были путем обмана противоправно безвозмездно умышленно изъяты у К.А.М., при этом данными действиями ФИО1 причинен материальный ущерб К.А.М. на сумму 5000 рублей 00 копеек.

3. Кроме того, ФИО1, используя с корыстной целью свое служебное положение, путем обмана в период с 08 июня 2017 года по 09 июня 2017 года совершил хищение денежных средств, принадлежащих подчиненному ему электромонтажнику-схемщику бригады № электровозоремонтного цеха ЧЭРЗ К.А.М. на сумму 10000 рублей 00 копеек, и бригадиру бригады № электровозоремонтного цеха ЧЭРЗ Р.С.А. на сумму 20000 рублей, при следующих обстоятельствах.

В период с 29 мая 2017 года по 09 июня 2017 года у ФИО1, находившегося в г.Челябинске, с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана, с использованием своего служебного положения, денежных средств, принадлежащих К.А.М., Р.С.А.

В один из дней в период с 29 мая 2017 года по 08 июня 2017 года в рабочее время ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение с использованием своего служебного положения денежных средств, принадлежащих К.А.М., путем обмана, используя с корыстной целью своё служебное положение в части обеспечения выполнения производственного плана, повышения производительности труда, осуществления контроля за правильным и своевременным оформлением первичных документов в части приема и выдачи работ (наряды, сменные задания), выдаче бригадирам и отдельным рабочим планового и производственного задания до начала работы, оформленное в журнале сменных заданий с указанием количества выполняемых работ, ведения учета фактического объема работ и отработанного времени каждым работником, заведомо и достоверно зная о высоких показателях работы К.А.М. в мае 2017 года, а также что им в мае 2017 года не допущены потеря рабочего времени, нарушение внутреннего трудового распорядка, невыполнение сменного задания, нарушение технологической инструкции, ведущее к снижению качества продукции, поломке оборудования, нарушение правил техники безопасности, плохое содержание рабочего места, то есть не допущено снижение своего коэффициента трудового участия, и, являясь полноправным руководителем производства и организатором труда на вверенном ему участке, находясь на своем рабочем месте в электровозоремонтном цехе № на территории ЧЭРЗ, расположенном в Курчатовском районе по адресу: 

<

...>, сообщил работнику бригады № электровозоремонтного цеха № К.А.М. заведомо ложные сведения о том, что в мае 2017 года К.А.М. выполнил фактически меньший объем работ, чем проставленный ему КТУ за май 2017 года в размере 1,3, и он должен передать ему часть своей заработной платы за май 2017 года в сумме 10000 рублей 00 копеек, как необоснованно начисленные, при этом обманув К.А.М. о необходимости передачи ему данных денежных средств, в связи с меньшим объемом выполненных работ в апреле 2017 года, чем ему было проставлено КТУ.

Продолжая свой преступный умысел, в один из дней в период с 29 мая 2017 года по 09 июня 2017 года, в рабочее время, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение с использованием своего служебного положения денежных средств, принадлежащих Р.С.А., путем обмана, используя с корыстной целью своё служебное положение в части обеспечения выполнения производственного плана, повышения производительности труда, осуществления контроля за правильным и своевременным оформлением первичных документов в части приема и выдачи работ (наряды, сменные задания), выдаче бригадирам и отдельным рабочим планового и производственного задания до начала работы, оформленное в журнале сменных заданий с указанием количества выполняемых работ, ведения учета фактического объема работ и отработанного времени каждым работником, заведомо и достоверно зная о высоких показателях работы Р.С.А. в мае 2017 года, а также что им в мае 2017 года не допущены потеря рабочего времени, нарушение внутреннего трудового распорядка, невыполнение сменного задания, нарушение технологической инструкции, ведущее к снижению качества продукции, поломке оборудования, нарушение правил техники безопасности, плохое содержание рабочего места, а так же им в соответствии с дополнительным нарядом выполнен весь объем порученных работ, и, являясь полноправным руководителем производства и организатором труда на вверенном ему участке, находясь на своем рабочем месте в электровозоремонтном цехе № на территории ЧЭРЗ, расположенном в Курчатовском районе по адресу: 

<

...>, сообщил бригадиру бригады № электровозоремонтного цеха № Р.С.А. заведомо ложные сведения о том, что в мае 2017 года он оформил на Р.С.А. наряд на дополнительные работы в большем объеме, чем тот выполнил, и он должен передать ему часть своей заработной платы за май 2017 года в сумме 20000 рублей 00 копеек, как необоснованно начисленные, при этом обманув Р.С.А. о необходимости передачи ему данных денежных средств, в связи с меньшим объемом выполненных дополнительных работ в мае 2017 года, чем ему было начислено.

При этом в период с 29 мая по 31 мая 2017 года инженером по организации и нормированию труда электровозоремонтного цеха № ЧЭРЗ, на основании предоставленного мастером ФИО1 наряда на сдельные работы за май 2017 года с описанием работ, содержащего данные, в том числе по количеству выполненных бригадой работ, как основанием распределения сдельного приработка бригады рабочих-сдельщиков, использующим с корыстной целью своё служебное положение в части своевременной сдачи нормировщику цеха нарядов для оплаты работы, выполненной бригадой или отдельными рабочими, с помощью компьютерной программы ЕКАСУТР было произведено распределение заработка по наряду № за май 2017 года по бригаде № электровозосборочного цеха № и распределение заработка по наряду № за май 2017 года по бригаде № электровозосборочного цеха № ЧЭРЗ. 

После чего в период с 01 июня до 06 июня 2017 года работниками расчетной группы бухгалтерии ЧЭРЗ с помощью компьютерной программы ЕКАСУТР, содержащей ранее внесенные в нее инженером по организации и нормированию труда электровозоремонтного цеха № сведения был произведен дальнейший расчет и начисление заработной платы работникам бригад №№,61 за май 2017 года, в том числе К.А.М. была рассчитана и начислена заработная плата за май 2017 года в сумме 34495 рублей 54 копейки, в том числе аванс в сумме 6800 рублей 00 копеек, Р.С.А. была рассчитана и начислена заработная плата за май 2017 года в сумме 57492 рубля 38 копеек, в том числе аванс в сумме 8300 рублей 00 копеек. 

Денежные средства в виде заработной платы работников ЧЭРЗ за май 2017 года на основании составленного в электронном виде с помощью компьютерной программы ЕКАСУТР реестра № от 06 июня 2017 года на перечисление в филиал № Челябинского отделения ПАО Сбербанк России, подписанного директором и главным бухгалтером ЧЭРЗ, были зачислены на лицевые счета сотрудников ЧЭРЗ, открытые в ПАО Сбербанк России, в том числе 08 июня 2017 года на лицевой счет К.А.М. № в сумме 37484 рубля 67 копеек, без учета ранее выплаченного ему аванса за май 2017 года, и после произведенных удержаний, налога НДФЛ и уплаты профсоюзных взносов, а так же реестра № от 06 июня 2017 года на перечисление в филиал № Банка ПАО ВТБ, подписанного директором и главным бухгалтером ЧЭРЗ, были зачислены на лицевые счета сотрудников ЧЭРЗ, открытые в ПАО ВТБ, в том числе 08 июня 2017 года на лицевой счет Р.С.А. № в сумме 70281 рубль 05 копеек, без учета ранее выплаченного ему аванса за май 2017 года, и после произведенных удержаний, налога НДФЛ и уплаты профсоюзных взносов. 

08 июня 2017 года около 12 часов 30 минут по местному времени К.А.М., введенный в заблуждение ФИО1, относительно правомерности его действий и доверяя ему в силу занимаемого им служебного положения, находясь в г.Челябинске при помощи системы «Сбербанк онлайн», посредством своего сотового телефона, произвел перевод части своей заработной платы за май 2017 года в сумме 10000 рублей 00 копеек с принадлежащей ему банковской карты №, прикрепленной к лицевому счету №, и оформленной в дополнительном офисе № Челябинского отделения ПАО Сбербанк России по адресу: г.Челябинск, Курчатовский район, Комсомольский проспект, 24, на банковскую карту ФИО1 № с лицевым счетом №, и оформленную в дополнительном офисе № Челябинского отделения ПАО Сбербанк России по адресу: 

<

...>. После поступления на вышеуказанную банковскую карту ФИО1 данных денежных средств в сумме 10000 рублей он получил возможность распоряжаться ими по своему усмотрению.

09 июня 2017 года около 10 часов 25 минут по местному времени Р.С.А., введенный в заблуждение ФИО1, относительно правомерности его действий и доверяя ему в силу занимаемого им служебного положения, находясь в г.Челябинске при помощи системы «Сбербанк онлайн», посредством своего сотового телефона, произвел перевод части своей заработной платы за май 2017 года в сумме 20000 рублей 00 копеек с принадлежащей ему банковской карты №, прикрепленной к лицевому счету №, и оформленной в дополнительном офисе № Челябинского отделения ПАО Сбербанк России по адресу: г.Челябинск, Курчатовский район, Комсомольский проспект, 24, на банковскую карту ФИО1 № с лицевым счетом №, и оформленную в дополнительном офисе № Челябинского отделения ПАО Сбербанк России по адресу: 

<

...>. После поступления на вышеуказанную банковскую карту ФИО1 данных денежных средств в сумме 20000 рублей он получил возможность распоряжаться ими по своему усмотрению.

При этом ФИО1, используя с корыстной целью свое служебное положение, обманув работников ЧЭРЗ, получил от К.А.М., Р.С.А. принадлежащие последним указанные денежные средства в сумме 10000 рублей 00 копеек и 20000 рублей 00 копеек соответственно, и таким образом, умышленно изъял их у последних, в последующем распорядился ими по своему усмотрению, противоправно и безвозмездно обратив их в свою пользу, тем самым совершил их хищение путем обмана с использованием своего служебного положения, то есть мошенничество.

В результате преступных действий ФИО1, использующего с корыстной целью свое служебное положение, при вышеописанных обстоятельствах денежные средства в сумме 10000 рублей 00 копеек и 20000 рублей 00 копеек были путем обмана противоправно безвозмездно умышленно изъяты соответственно у К.А.М., Р.С.А.,при этом данными действиями ФИО1 причинен материальный ущерб К.А.М. на сумму 10000 рублей 00 копеек, Р.С.А. на сумму 20000 рублей 00 копеек.

4. Кроме того, ФИО1, используя с корыстной целью свое служебное положение, путем обмана 12 июля 2017 года совершил хищение денежных средств, принадлежащих подчиненному ему электромонтажнику-схемщику бригады № электровозоремонтного цеха ЧЭРЗ Г.К.Х. на сумму 10000 рублей 00 копеек, при следующих обстоятельствах.

В период с 29 июня 2017 года по 12 июля 2017 года у ФИО1, находившегося в г.Челябинске, с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана, с использованием своего служебного положения, денежных средств, принадлежащих Г.К.Х.

В один из дней в период с 29 июня 2017 года по 12 июля 2017 года в рабочее время ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение с использованием своего служебного положения денежных средств, принадлежащих Г.К.Х., путем обмана, используя с корыстной целью своё служебное положение в части обеспечения выполнения производственного плана, повышения производительности труда, осуществления контроля за правильным и своевременным оформлением первичных документов в части приема и выдачи работ (наряды, сменные задания), выдаче бригадирам и отдельным рабочим планового и производственного задания до начала работы, оформленное в журнале сменных заданий с указанием количества выполняемых работ, ведения учета фактического объема работ и отработанного времени каждым работником, заведомо и достоверно зная о высоких показателях работы Г.К.Х. в июне 2017 года, а также что им в июне 2017 года не допущены потеря рабочего времени, нарушение внутреннего трудового распорядка, невыполнение сменного задания, нарушение технологической инструкции, ведущее к снижению качества продукции, поломке оборудования, нарушение правил техники безопасности, плохое содержание рабочего места, то есть им не допущено снижение своего коэффициента трудового участия, и, являясь полноправным руководителем производства и организатором труда на вверенном ему участке, находясь на своем рабочем месте в электровозоремонтном цехе № на территории ЧЭРЗ, расположенном в Курчатовском районе по адресу: 

<

...>, сообщил работнику бригады № электровозоремонтного цеха № Г.К.Х. заведомо ложные сведения о том, что в июне 2017 года Г.К.Х. выполнил фактически меньший объем работ, чем проставленный ему КТУ за июнь 2017 года в размере 1,63, и он должен передать ему часть своей заработной платы за апрель 2017 года в сумме 10000 рублей 00 копеек, как необоснованно начисленные, при этом обманув Г.К.Х. о необходимости передачи ему данных денежных средств, в связи с меньшим объемом выполненных работ в июне 2017 года, чем ему было проставлено КТУ.

При этом в период с 28 июня по 30 июня 2017 года инженером по организации и нормированию труда электровозоремонтного цеха №, ЧЭРЗ на основании предоставленного мастером ФИО1 наряда на сдельные работы за июнь 2017 года с описанием работ, содержащего данные, в том числе по количеству выполненных бригадой работ, как основанием распределения сдельного приработка бригады рабочих-сдельщиков, использующим с корыстной целью своё служебное положение в части своевременной сдачи нормировщику цеха нарядов для оплаты работы, выполненной бригадой или отдельными рабочими, с помощью компьютерной программы ЕКАСУТР было произведено распределение заработка по наряду № за июнь 2017 года по бригаде № электровозосборочного цеха № ЧЭРЗ.

После чего в период с 01 июля до 06 июля 2017 года работниками расчетной группы бухгалтерии ЧЭРЗ с помощью компьютерной программы ЕКАСУТР, содержащей ранее внесенные в нее инженером по организации и нормированию труда электровозоремонтного цеха № сведения был произведен дальнейший расчет и начисление заработной платы работникам бригады № за июнь 2017 года, в том числе Г.К.Х. была рассчитана и начислена заработная плата за июнь 2017 года в сумме 26872 рубля 16 копеек, в том числе аванс в сумме 5000 рублей 00 копеек. 

Денежные средства в виде заработной платы работников ЧЭРЗ за июнь 2017 года на основании составленного в электронном виде с помощью компьютерной программы ЕКАСУТР реестра № от 05 июля 2017 года на перечисление в филиал № Челябинского отделения ПАО Сбербанк России, подписанного директором и главным бухгалтером ЧЭРЗ, были зачислены на лицевые счета сотрудников ЧЭРЗ, открытые в ПАО Сбербанк России, в том числе 07 июля 2017 года на лицевой счет Г.К.Х. № в сумме 30345 рублей 14 копеек, без учета ранее выплаченного ему аванса за июнь 2017 года, и после произведенных удержаний, налога НДФЛ и уплаты профсоюзных взносов.

12 июля 2017 года около 12 часов 45 минут по местному времени Г.К.Х., введенный в заблуждение ФИО1, относительно правомерности его действий и доверяя ему в силу занимаемого им служебного положения, находясь в г. Челябинске при помощи системы «Сбербанк онлайн», посредством своего сотового телефона, произвел перевод части своей заработной платы за июнь 2017 года в сумме 10000 рублей 00 копеек с принадлежащей ему банковской карты №, прикрепленной к лицевому счету №, и оформленной в дополнительном офисе № Челябинского отделения ПАО Сбербанк России по адресу: г.Челябинск, Курчатовский район, Комсомольский проспект, 24, на банковскую карту ФИО1 № с лицевым счетом №, и оформленную в дополнительном офисе № Челябинского отделения ПАО Сбербанк России по адресу: 

<

...>. После поступления на вышеуказанную банковскую карту ФИО1 данных денежных средств в сумме 10000 рублей он получил возможность распоряжаться ими по своему усмотрению.

При этом ФИО1, используя с корыстной целью свое служебное положение, обманув подчиненного ему работника ЧЭРЗ, получил от Г.К.Х., принадлежащие последнему денежные средства в сумме 10000 рублей 00 копеек, и таким образом, умышленно изъял их у последнего, в последующем распорядился ими по своему усмотрению, противоправно и безвозмездно обратив их в свою пользу, тем самым совершил их хищение путем обмана с использованием своего служебного положения, то есть мошенничество.

В результате преступных действий ФИО1, использующего с корыстной целью свое служебное положение, при вышеописанных обстоятельствах денежные средства в сумме 10000 рублей 00 копеек были путем обмана противоправно безвозмездно умышленно изъяты у Г.К.Х., при этом данными действиями ФИО1 причинен материальный ущерб Г.К.Х. на сумму 10000 рублей 00 копеек.

5. Кроме того, ФИО1, используя с корыстной целью свое служебное положение, путем обмана 08 августа 2017 года совершил хищение денежных средств, принадлежащих подчиненному ему электромонтажнику-схемщику бригады № электровозоремонтного цеха ЧЭРЗ К.А.М. на сумму 5000 рублей 00 копеек, при следующих обстоятельствах.

В период с 28 июля 2017 года по 08 августа 2017 года у ФИО1, находившегося в г.Челябинске, с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана, с использованием своего служебного положения, денежных средств, принадлежащих К.А.М.

В один из дней в период с 28 июля 2017 года по 08 августа 2017 года, в рабочее время, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение с использованием своего служебного положения денежных средств, принадлежащих К.А.М., путем обмана, используя с корыстной целью своё служебное положение в части обеспечения выполнения производственного плана, повышения производительности труда, осуществления контроля за правильным и своевременным оформлением первичных документов в части приема и выдачи работ (наряды, сменные задания), выдаче бригадирам и отдельным рабочим планового и производственного задания до начала работы, оформленное в журнале сменных заданий с указанием количества выполняемых работ, ведения учета фактического объема работ и отработанного времени каждым работником, заведомо и достоверно зная о высоких показателях работы К.А.М. в июле 2017 года, а также что им в июле 2017 года не допущены потеря рабочего времени, нарушение внутреннего трудового распорядка, невыполнение сменного задания, нарушение технологической инструкции, ведущее к снижению качества продукции, поломке оборудования, нарушение правил техники безопасности, плохое содержание рабочего места, то есть им не допущено снижение своего коэффициента трудового участия, и, являясь полноправным руководителем производства и организатором труда на вверенном ему участке, находясь на своем рабочем месте в электровозоремонтном цехе № на территории ЧЭРЗ, расположенном в Курчатовском районе по адресу: 

<

...>, сообщил работнику бригады № электровозоремонтного цеха № К.А.М. заведомо ложные сведения о том, что в июле 2017 года К.А.М. выполнил фактически меньший объем работ, чем проставленный ему КТУ за июль 2017 года в размере 1,16, и он должен передать ему часть своей заработной платы за июль 2017 года в сумме 5000 рублей 00 копеек, как необоснованно начисленные, при этом обманув К.А.М. о необходимости передачи ему данных денежных средств, в связи с меньшим объемом выполненных работ в июле 2017 года, чем ему было проставлено КТУ.

При этом в период с 29 июля по 31 июля 2017 года инженером по организации и нормированию труда электровозоремонтного цеха № ЧЭРЗ, на основании предоставленного мастером ФИО1 наряда на сдельные работы за июль 2017 года с описанием работ, содержащего данные, в том числе по количеству выполненных бригадой работ, как основанием распределения сдельного приработка бригады рабочих-сдельщиков, использующим с корыстной целью своё служебное положение в части своевременной сдачи нормировщику цеха нарядов для оплаты работы, выполненной бригадой или отдельными рабочими, с помощью компьютерной программы ЕКАСУТР было произведено распределение заработка по наряду № за июль 2017 года по бригаде № электровозосборочного цеха № ЧЭРЗ.

После чего в период с 01 августа до 06 августа 2017 года работниками расчетной группы бухгалтерии ЧЭРЗ с помощью компьютерной программы ЕКАСУТР, содержащей ранее внесенные в нее инженером по организации и нормированию труда электровозоремонтного цеха № сведения был произведен дальнейший расчет и начисление заработной платы работникам бригады № за июль 2017 года, в том числе К.А.М. была рассчитана и начислена заработная плата за июль 2017 года в сумме 40228 рублей 74 копейки, в том числе аванс в сумме 7100 рублей 00 копеек. 

Денежные средства в виде заработной платы работников ЧЭРЗ за июль 2017 года на основании составленного в электронном виде с помощью компьютерной программы ЕКАСУТР реестра № от 07 августа 2017 года на перечисление в филиал № Челябинского отделения ПАО Сбербанк России, подписанного директором и главным бухгалтером ЧЭРЗ, были зачислены на лицевые счета сотрудников ЧЭРЗ, открытые в ПАО Сбербанк России, в том числе 08 августа 2017 года на лицевой счет К.А.М. № в сумме 56009 рублей 10 копеек, без учета ранее выплаченного ему аванса за июль 2017 года, и после произведенных удержаний, налога НДФЛ и уплаты профсоюзных взносов.

08 августа 2017 года около 15 часов 40 минут по местному времени К.А.М., введенный в заблуждение ФИО1, относительно правомерности его действий и доверяя ему в силу занимаемого им служебного положения, находясь в г.Челябинске при помощи системы «Сбербанк онлайн», посредством своего сотового телефона, произвел перевод части своей заработной платы за июль 2017 года в сумме 5000 рублей 00 копеек с принадлежащей ему банковской карты №, прикрепленной к лицевому счету №, и оформленной в дополнительном офисе № Челябинского отделения ПАО Сбербанк России по адресу: г.Челябинск, Курчатовский район, Комсомольский проспект, 24, на банковскую карту ФИО1 № с лицевым счетом №, и оформленную в дополнительном офисе № Челябинского отделения ПАО Сбербанк России по адресу: 

<

...>. После поступления на вышеуказанную банковскую карту ФИО1 данных денежных средств в сумме 5000 рублей он получил возможность распоряжаться ими по своему усмотрению.

При этом ФИО1, используя с корыстной целью свое служебное положение, обманув подчиненного ему работника ЧЭРЗ, получил от К.А.М., принадлежащие последнему денежные средства в сумме 5000 рублей 00 копеек, и таким образом, умышленно изъял их у последнего, в последующем распорядился ими по своему усмотрению, противоправно и безвозмездно обратив их в свою пользу, тем самым совершил их хищение путем обмана с использованием своего служебного положения, то есть мошенничество.

В результате преступных действий ФИО1, использующего с корыстной целью свое служебное положение, при вышеописанных обстоятельствах денежные средства в сумме 5000 рублей 00 копеек были путем обмана противоправно безвозмездно умышленно изъяты у К.А.М., при этом данными действиями ФИО1 причинен материальный ущерб К.А.М. на сумму 5000 рублей 00 копеек.

6. Кроме того, ФИО1, используя с корыстной целью свое служебное положение, путем обмана 10 ноября 2017 года совершил хищение денежных средств, принадлежащих подчиненному ему электромонтажнику-схемщику бригады № электровозоремонтного цеха ЧЭРЗ Г.К.Х. на сумму 5000 рублей 00 копеек, при следующих обстоятельствах.

В период с 30 октября 2017 года по 10 ноября 2017 года у ФИО1, находившегося в г.Челябинске, с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана, с использованием своего служебного положения, денежных средств, принадлежащих Г.К.Х.

В один из дней в период с 30 октября 2017 года по 10 ноября 2017 года в рабочее время ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение с использованием своего служебного положения денежных средств, принадлежащих Г.К.Х., путем обмана, используя с корыстной целью своё служебное положение в части обеспечения выполнения производственного плана, повышения производительности труда, осуществления контроля за правильным и своевременным оформлением первичных документов в части приема и выдачи работ (наряды, сменные задания), выдаче бригадирам и отдельным рабочим планового и производственного задания до начала работы, оформленное в журнале сменных заданий с указанием количества выполняемых работ, ведения учета фактического объема работ и отработанного времени каждым работником, заведомо и достоверно зная о высоких показателях работы Г.К.Х. в октябре 2017 года, а также что им в октябре 2017 года не допущены потеря рабочего времени, нарушение внутреннего трудового распорядка, невыполнение сменного задания, нарушение технологической инструкции, ведущее к снижению качества продукции, поломке оборудования, нарушение правил техники безопасности, плохое содержание рабочего места, то есть им не допущено снижение своего коэффициента трудового участия, и, являясь полноправным руководителем производства и организатором труда на вверенном ему участке, находясь на своем рабочем месте в электровозоремонтном цехе №1 на территории ЧЭРЗ, расположенном в Курчатовском районе по адресу: 

<

...>, сообщил работнику бригады № электровозоремонтного цеха № Г.К.Х. заведомо ложные сведения о том, что в октябре 2017 года Г.К.Х. выполнил фактически меньший объем работ, чем проставленный ему КТУ за октябрь 2017 года в размере 1,16, и он должен передать ему часть своей заработной платы за апрель 2017 года в сумме 5000 рублей 00 копеек, как необоснованно начисленные, при этом обманув Г.К.Х. о необходимости передачи ему данных денежных средств, в связи с меньшим объемом выполненных работ в октябре 2017 года, чем ему было проставлено КТУ.

При этом в период с 29 октября по 31 октября 2017 года инженером по организации и нормированию труда электровозоремонтного цеха № ЧЭРЗ, на основании предоставленного мастером ФИО1 наряда на сдельные работы за октябрь 2017 года с описанием работ, содержащего данные, в том числе по количеству выполненных бригадой работ, как основанием распределения сдельного приработка бригады рабочих-сдельщиков, использующим с корыстной целью своё служебное положение в части своевременной сдачи нормировщику цеха нарядов для оплаты работы, выполненной бригадой или отдельными рабочими, с помощью компьютерной программы ЕКАСУТР было произведено распределение заработка по наряду № за октябрь 2017 года по бригаде № электровозосборочного цеха №. 

После чего в период с 01 ноября до 06 ноября 2017 года работниками расчетной группы бухгалтерии ЧЭРЗ с помощью компьютерной программы ЕКАСУТР, содержащей ранее внесенные в нее инженером по организации и нормированию труда электровозоремонтного цеха № сведения был произведен дальнейший расчет и начисление заработной платы работникам бригады № за октябрь 2017 года, в том числе Г.К.Х. была рассчитана и начислена заработная плата за октябрь 2017 года в сумме 32587 рублей 68 копеек, в том числе аванс в сумме 7500 рублей 00 копеек. 

Денежные средства в виде заработной платы работников ЧЭРЗ за октябрь 2017 года на основании составленного в электронном виде с помощью компьютерной программы ЕКАСУТР реестра № от 08 ноября 2017 года на перечисление в филиал № Челябинского отделения ПАО Сбербанк России, подписанного директором и главным бухгалтером ЧЭРЗ, были зачислены на лицевые счета сотрудников ЧЭРЗ, открытые в ПАО Сбербанк России, в том числе 10 ноября 2017 года на лицевой счет Г.К.Х. № в сумме 36628 рублей 49 копеек, без учета ранее выплаченного ему аванса за октябрь 2017 года, и после произведенных удержаний, налога НДФЛ и уплаты профсоюзных взносов.

10 ноября 2017 года около 14 часов 55 минут по местному времени Г.К.Х., введенный в заблуждение ФИО1 относительно правомерности его действий и доверяя ему в силу занимаемого им служебного положения, находясь в г.Челябинске при помощи системы «Сбербанк онлайн», посредством своего сотового телефона, произвел перевод части своей заработной платы за октябрь 2017 года в сумме 5000 рублей 00 копеек с принадлежащей ему банковской карты №, прикрепленной к лицевому счету №, и оформленной в дополнительном офисе № Челябинского отделения ПАО Сбербанк России по адресу: г.Челябинск, Курчатовский район, Комсомольский проспект, 24, на банковскую карту ФИО1 № с лицевым счетом №, и оформленную в дополнительном офисе № Челябинского отделения ПАО Сбербанк России по адресу: 

<

...>. После поступления на вышеуказанную банковскую карту ФИО1 данных денежных средств в сумме 5000 рублей он получил возможность распоряжаться ими по своему усмотрению.

При этом ФИО1, используя с корыстной целью свое служебное положение, обманув подчиненного ему работника ЧЭРЗ, получил от Г.К.Х., принадлежащие последнему денежные средства в сумме 5000 рублей 00 копеек, и таким образом, умышленно изъял их у последнего, в последующем распорядился ими по своему усмотрению, противоправно и безвозмездно обратив их в свою пользу, тем самым совершил их хищение путем обмана с использованием своего служебного положения, то есть мошенничество.

В результате преступных действий ФИО1, использующего с корыстной целью свое служебное положение, при вышеописанных обстоятельствах денежные средства в сумме 5000 рублей 00 копеек были путем обмана противоправно безвозмездно умышленно изъяты у Г.К.Х., при этом данными действиями ФИО1 причинен материальный ущерб Г.К.Х. на сумму 5000 рублей 00 копеек.

7. Кроме того, ФИО1, используя с корыстной целью свое служебное положение, путем обмана 08 декабря 2017 года совершил хищение денежных средств, принадлежащих бригадиру бригады № электровозоремонтного цеха ЧЭРЗ Р.С.А. на сумму 10000 рублей 00 копеек, при следующих обстоятельствах.

В период с 25 ноября 2017 года по 08 декабря 2017 года у ФИО1, находившегося в г.Челябинске, с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана, с использованием своего служебного положения, денежных средств, принадлежащих Р.С.А.

В один из дней в период с 25 ноября 2017 года по 08 декабря 2017 года в рабочее время, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение с использованием своего служебного положения денежных средств, принадлежащих Р.С.А., путем обмана, используя с корыстной целью своё служебное положение в части обеспечения выполнения производственного плана, повышения производительности труда, осуществления контроля за правильным и своевременным оформлением первичных документов в части приема и выдачи работ (наряды, сменные задания), выдаче бригадирам и отдельным рабочим планового и производственного задания до начала работы, оформленное в журнале сменных заданий с указанием количества выполняемых работ, ведения учета фактического объема работ и отработанного времени каждым работником, заведомо и достоверно зная о высоких показателях работы Р.С.А. в ноябре 2017 года, а также что им в ноябре 2017 года не допущены потеря рабочего времени, нарушение внутреннего трудового распорядка, невыполнение сменного задания, нарушение технологической инструкции, ведущее к снижению качества продукции, поломке оборудования, нарушение правил техники безопасности, плохое содержание рабочего места, а так же им в соответствии с дополнительным нарядом выполнен весь объем порученных работ, и, являясь полноправным руководителем производства и организатором труда на вверенном ему участке, находясь на своем рабочем месте в электровозоремонтном цехе № на территории ЧЭРЗ, расположенном в Курчатовском районе по адресу: 

<

...>, сообщил бригадиру бригады № электровозоремонтного цеха № Р.С.А. заведомо ложные сведения о том, что в ноябре 2017 года он оформил на Р.С.А. наряд на дополнительные работы в большем объеме, чем тот выполнил, и он должен передать ему часть своей заработной платы за ноябрь 2017 года в сумме 10000 рублей 00 копеек, как необоснованно начисленные, при этом обманув Р.С.А. о необходимости передачи ему данных денежных средств, в связи с меньшим объемом выполненных дополнительных работ в ноябре 2017 года, чем ему было начислено.

При этом, в период с 28 ноября по 30 ноября 2017 года инженером по организации и нормированию труда электровозоремонтного цеха № ЧЭРЗ, на основании предоставленного мастером ФИО1 наряда на сдельные работы за ноябрь 2017 года с описанием работ, содержащего данные, в том числе по количеству выполненных бригадой работ, как основанием распределения сдельного приработка бригады рабочих-сдельщиков, использующим с корыстной целью своё служебное положение в части своевременной сдачи нормировщику цеха нарядов для оплаты работы, выполненной бригадой или отдельными рабочими, с помощью компьютерной программы ЕКАСУТР было произведено распределение заработка по наряду № за ноябрь 2017 года по бригаде №электровозосборочного цеха № ЧЭРЗ. 

После чего в период с 01 декабря до 06 декабря 2017 года работниками расчетной группы бухгалтерии ЧЭРЗ с помощью компьютерной программы ЕКАСУТР, содержащей ранее внесенные в нее инженером по организации и нормированию труда электровозоремонтного цеха № сведения был произведен дальнейший расчет и начисление заработной платы работникам бригады № за ноябрь 2017 года, в том числе Р.С.А. была рассчитана и начислена заработная плата за ноябрь 2017 года в сумме 14226 рублей15 копеек, в том числе аванс в сумме 8700 рублей 00 копеек. 

Денежные средства в виде заработной платы работников ЧЭРЗ за ноябрь 2017 года на основании составленного в электронном виде с помощью компьютерной программы ЕКАСУТР реестра № от 07 декабря 2017 года на перечисление в филиал № Банка ПАО ВТБ, подписанного директором и главным бухгалтером ЧЭРЗ, были зачислены на лицевые счета сотрудников ЧЭРЗ, открытые в ПАО ВТБ, в том числе 08 декабря 2017 года на лицевой счет Р.С.А.№ в сумме 106708 рублей 56 копеек, без учета ранее выплаченного ему аванса за ноябрь 2017 года, и после произведенных удержаний, налога НДФЛ и уплаты профсоюзных взносов.

08 декабря 2017 года в дневное время Р.С.А., введенный в заблуждение ФИО1 относительно правомерности его действий и доверяя ему в силу занимаемого им служебного положения, находясь в буфете на территории ЧЭРЗ, расположенном в Курчатовском районе по адресу: 

<

...>, действуя по указанию ФИО1, передал последнему часть своей заработной платы за ноябрь 2017 года в сумме 10000 рублей 00 копеек, после чего ФИО1 получил возможность распоряжаться данными денежными средствами в сумме 10000 рублей по своему усмотрению.

При этом ФИО1, используя с корыстной целью свое служебное положение, обманув работника ЧЭРЗ, получил от Р.С.А., принадлежащие последнему денежные средства в сумме 10000 рублей 00 копеек, и таким образом, умышленно изъял их у последнего, в последующем распорядился ими по своему усмотрению, противоправно и безвозмездно обратив их в свою пользу, тем самым совершил их хищение путем обмана с использованием своего служебного положения, то есть мошенничество.

В результате преступных действий ФИО1, использующего с корыстной целью свое служебное положение, при вышеописанных обстоятельствах денежные средства в сумме 10000 рублей 00 копеек были путем обмана противоправно безвозмездно умышленно изъяты у Р.С.А., при этом данными действиями ФИО1 причинен материальный ущерб Р.С.А. на сумму 10000 рублей 00 копеек.

8. Кроме того, ФИО1, используя с корыстной целью свое служебное положение, путем обмана, в период с 30 декабря 2017 года по 15 января 2018 года, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, совершил хищение денежных средств, принадлежащих бригадиру бригады № электровозоремонтного цеха ЧЭРЗ Р.С.А. на сумму 20000 рублей 00 копеек, при следующих обстоятельствах.

В период с 30 декабря 2017 года по 15 января 2018 года у ФИО1, находившегося в г.Челябинске, с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана, с использованием своего служебного положения, денежных средств, принадлежащих Р.С.А.

В один из дней в период с 30 декабря 2017 года по 15 января 2018 года, в рабочее время, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение с использованием своего служебного положения денежных средств, принадлежащих Р.С.А., путем обмана, используя с корыстной целью своё служебное положение в части обеспечения выполнения производственного плана, повышения производительности труда, осуществления контроля за правильным и своевременным оформлением первичных документов в части приема и выдачи работ (наряды, сменные задания), выдаче бригадирам и отдельным рабочим планового и производственного задания до начала работы, оформленное в журнале сменных заданий с указанием количества выполняемых работ, ведения учета фактического объема работ и отработанного времени каждым работником, заведомо и достоверно зная о высоких показателях работы Р.С.А. в декабре 2017 года, а также что им в декабре 2017 года не допущены потеря рабочего времени, нарушение внутреннего трудового распорядка, невыполнение сменного задания, нарушение технологической инструкции, ведущее к снижению качества продукции, поломке оборудования, нарушение правил техники безопасности, плохое содержание рабочего места, а так же им в соответствии с дополнительным нарядом выполнен весь объем порученных работ, и, являясь полноправным руководителем производства и организатором труда на вверенном ему участке,находясь на своем рабочем месте в электровозоремонтном цехе № на территории ЧЭРЗ, расположенном в Курчатовском районе по адресу: 

<

...>, сообщил бригадиру бригады № электровозоремонтного цеха № Р.С.А. заведомо ложные сведения о том, что в декабре 2017 года он оформил на Р.С.А. наряд на дополнительные работы в большем объеме, чем тот выполнил, и он должен передать ему часть своей заработной платы за декабрь 2017 года в сумме 20000 рублей 00 копеек, как необоснованно начисленные, при этом обманув Р.С.А. о необходимости передачи ему данных денежных средств, в связи с меньшим объемом выполненных дополнительных работ в декабре 2017 года, чем ему было начислено.

При этом в период с 29 декабря по 31 декабря 2017 года инженером по организации и нормированию труда электровозоремонтного цеха № ЧЭРЗ, на основании предоставленного мастером ФИО1 наряда на сдельные работы за декабрь 2017 года с описанием работ, содержащего данные, в том числе по количеству выполненных бригадой работ, как основанием распределения сдельного приработка бригады рабочих-сдельщиков, использующим с корыстной целью своё служебное положение в части своевременной сдачи нормировщику цеха нарядов для оплаты работы, выполненной бригадой или отдельными рабочими, с помощью компьютерной программы ЕКАСУТР было произведено распределение заработка по наряду № за декабрь 2017 года по бригаде №электровозосборочного цеха № ЧЭРЗ. 

После чего в период с 01 января до 06 января 2018 года работниками расчетной группы бухгалтерии ЧЭРЗ с помощью компьютерной программы ЕКАСУТР, содержащей ранее внесенные в нее инженером по организации и нормированию труда электровозоремонтного цеха № сведения был произведен дальнейший расчет и начисление заработной платы работникам бригады № за декабрь 2017 года, в том числе Р.С.А. была рассчитана и начислена заработная плата за декабрь 2017 года в сумме 109801 рублей 37 копеек, в том числе аванс в сумме 13900 рублей 00 копеек. 

Денежные средства в виде заработной платы работников ЧЭРЗ за декабрь 2017 года на основании составленного в электронном виде с помощью компьютерной программы ЕКАСУТР реестра № от 14 января 2017 года на перечисление в филиал № Банка ПАО ВТБ, подписанного директором и главным бухгалтером ЧЭРЗ, были зачислены на лицевые счета сотрудников ЧЭРЗ, открытые в ПАО ВТБ, в том числе 14 января 2017 года на лицевой счет Р.С.А. № в сумме 80529 рублей 36 копеек, без учета ранее выплаченного ему аванса за декабрь 2017 года, и после произведенных удержаний, налога НДФЛ и уплаты профсоюзных взносов.

В период с 10 января по 15 января 2018 года в дневное время Р.С.А., введенный в заблуждение ФИО1, относительно правомерности его действий и доверяя ему в силу занимаемого им служебного положения, находясь на своем рабочем месте в электровозном цехе № на территории ЧЭРЗ, расположенном в Курчатовском районе по адресу: 

<

...>, действуя по указанию ФИО1, передал последнему часть своей заработной платы за декабрь 2017 года в сумме 20000 рублей 00 копеек, после чего ФИО1 получил возможность распоряжаться данными денежными средствами в сумме 20000 рублей по своему усмотрению.

При этом ФИО1, используя с корыстной целью свое служебное положение, обманув работника ЧЭРЗ, получил от Р.С.А., принадлежащие последнему денежные средства в сумме 20000 рублей 00 копеек, и таким образом, умышленно изъял их у последнего, в последующем распорядился ими по своему усмотрению, противоправно и безвозмездно обратив их в свою пользу, тем самым совершил их хищение путем обмана с использованием своего служебного положения, то есть мошенничество.

В результате преступных действий ФИО1, использующего с корыстной целью свое служебное положение, при вышеописанных обстоятельствах денежные средства в сумме 20000 рублей 00 копеек были путем обмана противоправно безвозмездно умышленно изъяты у Р.С.А., при этом данными действиями ФИО1 причинен материальный ущерб Р.С.А. на сумму 20000 рублей 00 копеек.

В судебном заседании ФИО1 полностью согласился с предъявленным по ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ (всего 8 преступлений) обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимый заявил, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, ему ясны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого – адвокат Т.Е.Ю. поддержала ходатайство ФИО1, заявив, что она проконсультировала подсудимого о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, санкции которых предусматривают наказания, не превышающие десяти лет лишения свободы, ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель и все потерпевшие Р.С.А., К.А.М., Г.К.Х. в своих письменных заявлениях в суд согласилась с данным ходатайством, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обосновано и подтверждается материалами дела.

Суд считает, что действия ФИО1 правильно квалифицированы по всем восьми преступлениям по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении ФИО1 наказания суд в силу ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности ФИО1, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление, перевоспитание и на условия жизни его семьи.

Отягчающих вину обстоятельств суд не усматривает. 

Смягчающими обстоятельствами по всем преступлениям суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в качестве которых суд расценивает объяснения, данные ФИО1 до предъявления ему обвинения, наличие на иждивении малолетнего ребенка, полное возмещение материального ущерба всем потерпевшим.

При назначении наказания суд также учитывает положительный рапорт по быту, положительные характеристики с места жительства и с места работы, где он характеризуется исключительно положительно.

Ранее ФИО1 к уголовной ответственности не привлекался, на учетах не состоит.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельства, наличие положительных характеристик, суд полагает возможным исправление и перевоспитание ФИО1 без изоляции от общества, а с учетом его готовности уплатить штраф, назначить ему наказание в виде штрафа.

Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенных преступлений суд с учетом характера и обстоятельств, совершенных ФИО1 преступлений, не усматривает.

Руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить наказание по каждому преступлению в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей за каждое преступление.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: 

Уголовное дело № 11801009805035384

ИНН 

<

***>, КПП 745101001

Наименование получателя: УФК по Челябинской области ( Южно-Уральское ЛУ МВД России на транспорте) 

л/с 

<

***>,

р/с 

<

***>

Наименование банка: Отделение Челябинск, г. Челябинск,

БИК 047501001

ОКТМТ 75701000

КБК 11811621040046000140

УИН 18811801009805035384

Разъяснить осужденному, что осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

В случае, если осужденный не имеет возможности единовременно уплатить штраф, суд по его ходатайству может рассрочить уплату штрафа на срок до пяти лет.

В отношении осужденного, злостно уклоняющегося от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, судебный пристав-исполнитель направляет в суд представление о замене штрафа другим видом наказания.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: 

1) сшивка документов, на 43 листах; сшивка документов, на 32 листах; сшивка документов, на 59 листах; сшивка документов, на 45 листах; сшивка документов, на 65 листах; сшивка документов, на 46 листах; сшивка документов, на 36 листах; сшивка документов, на 45 листах; сшивка документов, на 61 листе; сшивка документов, на 45 листах; сшивка документов, на 70 листах; сшивка документов, на 50 листах; сшивка документов, на 60 листах; сшивка документов, на 56 листах; сшивка документов, на 27 листах; сшивка документов, на 26 листах; сшивка документов, на 78 листах; сшивка документов, на 111 листах; протокол собрания бригады № за июнь 2017 года; расчетные листки о начислении заработной платы за период с февраля по декабрь 2017 года Р.С.А., К.А.М., Г.К.Х. на 11 листах; копии реестров к платежным поручениям на перечисление денежных средств на банковские счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш» в Челябинское отделение № ПАО «Сбербанк России» 

<

данные изъяты> за февраль 2017 года, ФИО1 на 3 листах; копии реестров к платежным поручениям на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в Челябинское отделение № ПАО «Сбербанк России» 

<

данные изъяты> за февраль 2017 года, ФИО1 на 3 листах; копии реестров к платежным поручениям на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в Челябинское отделение № ПАО «Сбербанк России» 

<

данные изъяты> за март 2017 года, ФИО1 на 3 листах; копии реестров к платежным поручениям на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в Челябинское отделение № ПАО «Сбербанк России» 

<

данные изъяты> за март 2017 года, ФИО1 на 3 листах; копии реестров к платежным поручениям на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в Челябинское отделение № ПАО «Сбербанк России» 

<

данные изъяты> за апрель 2017 года, ФИО1 на 3 листах; копии реестров к платежным поручениям на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в Челябинское отделение № ПАО «Сбербанк России» 

<

данные изъяты> за апрель 2017 года, ФИО1 на 3 листах; копии реестров к платежным поручениям на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в Челябинское отделение № ПАО «Сбербанк России» 

<

данные изъяты> за май 2017 года, ФИО1 на 3 листах; копии реестров к платежным поручениям на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в Челябинское отделение № ПАО «Сбербанк России» 

<

данные изъяты> за май 2017 года, ФИО1, Г.К.Х., К.А.М. на 3 листах; копии реестров к платежным поручениям на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в Челябинское отделение № ПАО «Сбербанк России» 

<

данные изъяты> за июнь 2017 года, ФИО1, Г.К.Х., К.А.М. на 3 листах; копии реестров к платежным поручениям на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в Челябинское отделение № ПАО «Сбербанк России» 

<

данные изъяты> за июнь 2017 года, ФИО1, Г.К.Х., К.А.М. на 3 листах; копии реестров к платежным поручениям на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в Челябинское отделение № ПАО «Сбербанк России» 

<

данные изъяты> за июль 2017 года, ФИО1, Г.К.Х., К.А.М. на 3 листах; копии реестров к платежным поручениям на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в Челябинское отделение № ПАО «Сбербанк России» 

<

данные изъяты> за июль 2017 года, ФИО1, К.А.М. на 2 листах; копии реестров к платежным поручениям на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в Челябинское отделение № ПАО «Сбербанк России» 

<

данные изъяты> за август 2017 года, ФИО1, Г.К.Х., К.А.М. на 3 листах; копии реестров к платежным поручениям на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в Челябинское отделение № ПАО «Сбербанк России» 

<

данные изъяты> за август 2017 года, ФИО1, Г.К.Х., К.А.М. на 3 листах; копии реестров к платежным поручениям на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в Челябинское отделение № ПАО «Сбербанк России» 

<

данные изъяты> за сентябрь 2017 года, ФИО1, Г.К.Х., К.А.М. на 3 листах; копии реестров к платежным поручениям на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в Челябинское отделение №8597 ПАО «Сбербанк России» 

<

данные изъяты> за сентябрь 2017 года, ФИО1, Г.К.Х., К.А.М. на 3 листах; копии реестров к платежным поручениям на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в Челябинское отделение № ПАО «Сбербанк России» 

<

данные изъяты> за октябрь 2017 года, ФИО1, Г.К.Х., К.А.М. на 3 листах; копии реестров к платежным поручениям на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в Челябинское отделение № ПАО «Сбербанк России» 

<

данные изъяты> за октябрь 2017 года, ФИО1, Г.К.Х., К.А.М. на 3 листах; копии реестров к платежным поручениям на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в филиал № ВТБ 24 (ПАО) 

<

данные изъяты> за ноябрь 2017 года, ФИО1, Г.К.Х., К.А.М. на 3 листах; копии реестров к платежным поручениям на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в филиал № ВТБ 24 (ПАО) 

<

данные изъяты> за ноябрь 2017 года, ФИО1, Г.К.Х., К.А.М. на 3 листах; копии реестров к платежным поручениям на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в филиал № ВТБ 24 (ПАО) 

<

данные изъяты> за декабрь 2017 года, ФИО1, Г.К.Х., К.А.М., Ц.В.В., П.А.И., И.Е.В. на 6 листах; копии реестров к платежным поручениям на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в филиал № ВТБ 24 (ПАО) 

<

данные изъяты> за декабрь 2017 года, ФИО1, Г.К.Х., К.А.М., Ц.В.В., П.А.И., И.Е.В. на 6 листах; копии реестров к платежным поручениям на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в филиал № ВТБ 24 (ПАО) 

<

данные изъяты> за январь 2018 года, ФИО1, Р.С.А., К.А.М., Г.К.Х. на 4 листах; копии реестров к платежным поручениям на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в филиал № ВТБ 24 (ПАО) 

<

данные изъяты> за январь 2018 года, ФИО1, Р.С.А., К.А.М., Г.К.Х. на 4 листах; копия реестра к платежному поручению на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в ПАО «Челябинвестбанк» 

<

данные изъяты> за февраль 2017 года, Р.С.А. на 1 листе; копия реестра к платежному поручению на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в ПАО «Челябинвестбанк» 

<

данные изъяты> за февраль 2017 года, Р.С.А. на 1 листе; копия реестра к платежному поручению на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в ПАО «Челябинвестбанк» 

<

данные изъяты> за март 2017 года, Р.С.А. на 1 листе; копия реестра к платежному поручению на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в ПАО «Челябинвестбанк» 

<

данные изъяты> за февраль 2017 года, Р.С.А. на 1 листе; копия реестра к платежному поручению на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в ПАО «Челябинвестбанк» 

<

данные изъяты> за апрель 2017 года, Р.С.А. на 1 листе; копия реестра к платежному поручению на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в ПАО «Челябинвестбанк» 

<

данные изъяты> за апрель 2017 года, Р.С.А. на 1 листе; копия реестра к платежному поручению на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в ПАО «Челябинвестбанк» 

<

данные изъяты> за май 2017 года, Р.С.А. на 1 листе; копия реестра к платежному поручению на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в ПАО «Челябинвестбанк» 

<

данные изъяты> за май 2017 года, Р.С.А. на 1 листе; копия реестра к платежному поручению на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в ПАО «Челябинвестбанк» 

<

данные изъяты> за июнь 2017 года, Р.С.А. на 1 листе; копия реестра к платежному поручению на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в ПАО «Челябинвестбанк» 

<

данные изъяты> за июнь 2017 года, Р.С.А. на 1 листе; копия реестра к платежному поручению на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в ПАО «Челябинвестбанк» 

<

данные изъяты> за июль 2017 года, Р.С.А. на 1 листе; копия реестра к платежному поручению на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в ПАО «Челябинвестбанк» 

<

данные изъяты> за август 2017 года, Р.С.А. на 1 листе; копия реестра к платежному поручению на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в ПАО «Челябинвестбанк» 

<

данные изъяты> за август 2017 года, Р.С.А. на 1 листе; копия реестра к платежному поручению на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в ПАО «Челябинвестбанк» 

<

данные изъяты> за август 2017 года, Р.С.А. на 1 листе; копия реестра к платежному поручению на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ - филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в ПАО «Челябинвестбанк» 

<

данные изъяты> за сентябрь 2017 года, Р.С.А. на 1 листе; копия реестра к платежному поручению на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в ПАО «Челябинвестбанк» 

<

данные изъяты> за сентябрь 2017 года, Р.С.А. на 1 листе; копия реестра к платежному поручению на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в ПАО «Челябинвестбанк» 

<

данные изъяты> за октябрь 2017 года, Р.С.А. на 1 листе; копия реестра к платежному поручению на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в ПАО «Челябинвестбанк» 

<

данные изъяты> за октябрь 2017 года, Р.С.А. на 1 листе; копия реестра к платежным поручениям на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в филиал № ВТБ 24 (ПАО) 

<

данные изъяты> за ноябрь 2017 года, Р.С.А. на 1 листе; копия реестра к платежным поручениям на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в филиал № ВТБ 24 (ПАО) 

<

данные изъяты> за ноябрь 2017 года Р.С.А. на 1 листе; копия реестра к платежным поручениям на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в филиал № ВТБ 24 (ПАО) 

<

данные изъяты> за декабрь 2017 года, Р.С.А. на 1 листе; копия реестра к платежным поручениям на зачисление денежных средств на карточные счета сотрудников Челябинского ЭРЗ- филиала ОАО «Желдорреммаш», на перечисление в филиал № ВТБ 24 (ПАО) БИК 

<

данные изъяты> за декабрь 2017 года, Р.С.А.на 1 листе; заявление, выполненное на листе бумаги белого цвета эл.монтажника Р.С.А. таб.№; заявление, выполненное на листе бумаги белого цвета от мастера участка ФИО2 таб.№ – возвратить «Челябинскому электровозоремонтному заводу» - филиалу АО «Желдорреммаш». 

2) три DVD-R диска, на которых имеются сведения о движении денежных средств по лицевым счетам и картам, открытым на имя ФИО1, К.А.М., Г.К.Х., Р.С.А., Ф.Д.Г., Ц.В.В., И.Е.В., П.А.И., три CD-R диска с детализацией телефонных переговоров – уничтожить. 

3) банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 – оставить у ФИО1, сняв с него обязанность по ответственному хранению.

4) фонограммы прослушивания телефонных переговоров ФИО1 за 08.12.2017, 28.12.2017, 29.12.2017, 30.12.2017 хранить при деле.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Курчатовский районный суд г. Челябинска с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья подпись Ю.В. Винников

Копия верна

Судья Ю.В. Винников

Секретарь Ю.В. Масленикова